Objicitur *secundo*: Ex privilegio, et favore Judaeis concesso non possunt hi die sabbathi conveniri. l. Die Sabbathi. 13. C. de Judaeis. ibi: *Die sabbathi, vel reliquis, sub tempore, quo Judaei cultus sui reverentiam servant, neminem aut facere aliquid, aut ulla ex parte conveniri debere praecipimus*: sed hic idem favor illis odiosus est; quia et ipsi propterea etiam Christianos tali tempore convenire non possunt, cum dictis verbis legis statim addatur: *ita tamen, ut nec illis detur licentia, eodem die Christianos Orthodoxos convenire*. Resp. cum Dyno hic: Privilegium Judaeis datum non stetit in nuda concessione illi facta, sed additam esse conditionem, ut servetur aequalitas inter litigatores, et vitetur inaequalitas juxta praescripta Juris, sicque Judaeos gaudere suo privilegio, prout fuit. Accedit, non tam ex praefata lege, quam Lege Mosaica principaliter provenire, quod Judaei in die Sabbathi non possint convenire Christianos: quod vero Christiani ipsos praefata die convenire nequeant, provenire praecise ex privilegio legis, quo plene fruuntur, sine subsecutione novi oneris. Strein hic n. 3.

8 SI OBIETTA, *secundo*: per privilegio e favore concesso ai giudei, costoro non possono essere citati di sabato, framm. *Die Sabbathi* (C.1.9.13¹⁷), dove: *Nel giorno di sabato e negli altri giorni in cui i Giudei esercitano il loro culto, comandiamo che nessuno faccia qualche cosa e che nessuno debba essere convenuto in giudizio qualunque sia la parte che riveste*. Ma questo stesso favore è per loro anche odioso in quanto costoro, per tal motivo, in questo periodo non possono citare i cristiani, poichè il frammento subito dopo aggiunge: *in modo però che nemmeno ad essi si dia facoltà di convenire nel medesimo giorno i Cristiani ortodossi*. SI RISPONDE. Con Dino sul punto che il privilegio concesso ai Giudei non consiste in una mera concessione ma è da aggiungersi la condizione che ciò favorisca l'uguaglianza tra le parti ed eviti le disuguaglianze in base ai precetti del diritto e così i Giudei godono del loro privilegio nel modo che è stato loro concesso. Si aggiunga che il fatto che i Giudei non possano convenire i Cristiani nel giorno del sabato non deriva tanto dalla predetta norma quanto più in generale dalla legge mosaica; invece il fatto che i Cristiani non possano convenire i Giudei nel detto giorno, deriva, per la

¹⁷ *Codice*

Objicitur tertio: Officium Praelati Ecclesiastici ex sua institutione ad favorem et indemnitate Ecclesiae spectat, et tamen Praelatus potest repudiare haereditatem, et legatum Ecclesiae relictum per fuse dicta et probata Lib. III. Tit. 10. §. 2. atqui hoc videtur Ecclesiae non raro praejudiciosum: ergo quod in favorem est concessum, etiam in dispendium retorqueri potest. Resp. per accidens, et contra intentionem Juris esse, quod per repudiationem haereditatis vel legati Ecclesiae praedictet Praelatus, utpote qui a Jure datur Ecclesiae, ut universaliter etiam in repudiando legato damna Ecclesiae vitet, non causet. Eorum autem, quae per accidens eveniunt, non habetur ratio. Strein hic. n. 3. Accedit, quod, sicut tutor, si sua actione laedat pupillum, tenetur damnum resarcire l. Quidquid. 7. C. Arbitr. tutel. ibi: *Quidquid tutoris dolo, vel lata culpa, aut levi, seu curatoris minores amiserint, vel cum possent, non acquisierint, hoc intutela, seu negotiorum gestorum utile judicium venire, non est incerti juris.* Sic etiam Praelatus teneatur resarcire damnum causatum Ecclesiae, utpote quae gaudet Jure minoris. c. 1. de In integr. rstit. ibi: *Quod si Ecclesia laesa est, et manifeste apparet detrimentum ipsius (cum Episcopo ejus conditionem facere deteriore non liceat, et Ecclesia jure minoris debeat semper illaesa servari) quae in detrimentum ejus data constiterit, ad ipsius convenit jus, et proprietatem redire.* Casu quo autem Praelatus satisfacere non potest, succurritur Ecclesiae beneficio restitutionis in integrum. arg. cit. c. 1. de In integr. restit. et l. 1. ac fin. c. si minor

precisione, da un privilegio di diritto, di cui godono pienamente senza alcun ulteriore aggravio, Strein (*Commentarius*, Reg. LXI, num. 3¹⁸).

9 SI OBIETTA, terzo: l'ufficio di prelado ecclesiastico è istituito a favore e beneficio della chiesa; tuttavia il prelado può rinunciare all'eredità e al legato a favore della chiesa, per quanto più ampiamente detto e provato nel nostro libro III, titolo X, paragrafo 2 (*Jus canonicum, tomus tertius*¹⁹) e ciò non raramente sembra essere di pregiudizio alla chiesa: di conseguenza quanto è concesso a favore, può anche ritorcersi in danno. SI RISPONDE. Quando il prelado arrechi danno alla chiesa rinunciando all'eredità o ad un legato, ciò avviene accidentalmente e contro la volontà del diritto, dal momento che costui è concesso dal diritto a favore della chiesa affinché eviti, e non cagioni, alla stessa un danno, anche nel caso di rinuncia ad un legato. Le cose infatti che avvengono per accidente di costoro non sono sorrette da una *ratio*, Strein (*Commentarius*, Reg. LXI, num. 3²⁰). Si aggiunga che, così come il tutore, se con la sua azione lede il pupillo, è tenuto a risarcire il danno, framm. *Quidquid* (C.5.51.7²¹), dove: *Tutto ciò che i minori hanno perso per dolo, colpa grave o colpa lieve del tutore o curatore, o potendolo non lo guadagnarono, è sicuro diritto che viene compreso nel giudizio della tutela e dei negozi amministrati*; così anche il prelado è tenuto a risarcire il danno cagionato alla chiesa dal momento che questa gode dello stesso diritto del minore, cap. *Requisivit* (X.1.41.1²²), dove: *se la chiesa è lesa ed è manifesto un danno alla stessa (poichè al vescovo non è consentito peggiorare la condizione della stessa e poichè la chiesa deve sempre godere indenne dello stesso diritto del minore), è opportuno che quanto è andato in*

¹⁸ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 171

¹⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 160

²⁰ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 171

²¹ *Codice*

²² FRIEDBERG, vol. II, col. 222

ab haeredit.

Caeterum sicut juxta dicta omino vera manet Regula: *Quod in gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum*: sic a sensu contrario vera etiam est Regula, quam illa implicite continet: *Quod in poenam et odium alicujus est introductum, non debet in ejus utilitatem, vel commodum converti, uti notat et pluribus probat Glossa hic, et Dynus, arg. c. 2. de Translat. Episc. circa med. ibi: Quod statutum fuit ad poenam, trahi non debet ad gratiam, cum Concord. quam tamen contrariam Regulam cum Dyno sic intellige; quod idem actus non possit simul esse immediata, et proxima causa poenae, et praemii, seu commodi et damni: bene tamen mediata et remota; sic enim licet in poenam, et odium suspecti tutoris constitutum sit, ut tanquam suspectus removeatur ab officio: tamen id etiam in commodum illius redundat, quia exinde non tenetur amplius de periculo administrationis neglectae. l. Decreto. 10. ff. de suspect. Tutor. Sic etiam, etsi in poenam et odium militis, per ignominiam dimissi, statutum sit, ut *necque in urbe, neque alibi, ubi Imperator est, morari ei liceat*, ut dicitur l. 2. §. 4. ff. de His, qui notantur infamia, tamen exinde etiam id commodi et utilitatis consequitur, quod excusetur a tutelis, quae deferuntur in urbe, et aliis oneribus militum; Nam, ut bene argumentatur Dynus hic. n. 16. Delictum est causa poenae: poena vero est causa inhabilitatis ad aliquem actum, vel officium: inhabilitas autem est causa remotionis ab actu, remotio est causa exemptionis ab*